
 

COMUNE DI SARCEDO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 123 del 29-03-2022 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 123 
del 29-03-2022 

 
 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA 
SELETTIVA PER AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI MANAGER 
DEL DISTRETTO NELL'AMBITO DEL PROGETTO DEL 
DISTRETTO DEL COMMERCIO "LE BOTTEGHE DELLA 
PEDEMONTANA"  TRA I COMUNI DI SARCEDO, ZUGLIANO E 
BREGANZE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 
● con deliberazione della Giunta Regionale n. 1019 del 28 luglio 2021 è stato approvato un bando 

(di seguito anche soltanto “bando regionale”) riservato esclusivamente ai distretti del commercio, 
costituiti e riconosciuti con le deliberazioni della Giunta Regionale n. 1232 del 20 agosto 2019 e 
n. 140 del 9 febbraio 2021, che ha l’obiettivo di cofinanziare dei progetti presentati dai distretti 
stessi; 

● con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 2019 è stato riconosciuto e iscritto il 
distretto del commercio “Le botteghe della Pedemontana” costituito tra i Comuni di Sarcedo, 
Zugliano e Breganze; 

● con determinazione n. 348 del 11.10.2021 si è affidato all’Istituto Commercio Servizi – ICS, 
secondo le modalità contenute nell’apposita manifestazione di interesse pervenuta agli atti del 
Comune in data 24.09.2021 prot. n. 11143 da parte dello stesso Istituto, il servizio di assistenza 
tecnica per la progettazione finalizzata alla partecipazione del Distretto Territoriale del 
Commercio di Sarcedo, Breganze e Zugliano al bando istituito con DGRV n. 1019/2021; 

● con decreto del Direttore della Direzione Regionale Industria Artigianato Commercio e Servizi e 
Internazionalizzazione delle Imprese (di seguito anche “IACSII”) n. 316 del 15 novembre 2021 il 
progetto presentato da questa Amministrazione comunale è stato ritenuto ammissibile e 
finanziato; 

● con decreto del Direttore della Direzione Regionale IACSII n. 334 del 22.11.2021 (pubblicato in 
BUR Veneto n. 17 del 04.02.2022) è stato assunto l’impegno di spesa in favore di questa 
Amministrazione comunale di € 250.000 per l’attuazione del progetto approvato di cui al punto 
precedente; 

● il bando della Regione del Veneto prevede di individuare obbligatoriamente un manager cui 
affidare compiti di coordinamento e sostegno operativo e progettuale del distretto, per il cui 
compenso prevede un finanziamento massimo pari ad € 20.000 (IVA ed altri oneri inclusi); 

● l’individuazione del manager del distretto è condizione necessaria per l’ottenimento del 
contributo, come disposto all’articolo 6 del bando regionale, la cui individuazione deve essere 
notificata alla Direzione Regionale IACSII entro 90 giorni dalla comunicazione (ns. prot. n. 723 
del 20.01.2022) di ammissione a contributo; 



COMUNE DI SARCEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 123 del 29-03-2022 

● il bando regionale all’articolo 6, comma 3, prevede che i manager individuati non possano 
ricoprire contemporaneamente più di due incarichi, tenendo conto anche quelli relativi a progetti 
finanziati con DGRV n. 608 del 14 maggio 2019; 

● l’articolo 7, comma 6, del D.lgs. 30.03.2001, n. 165 (TUPI) prevede che “fermo restando quanto 
previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in 
servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con 
contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità: 

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 
coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 
b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare 
le risorse umane disponibili al suo interno; 
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 
d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della 
collaborazione; non è ammesso il rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è 
consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 
collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 
dell’incarico.”; 

● Il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, all’art. 39 prevede che il Comune 
possa conferire incarichi di collaborazione per prestazioni d’opera intellettuale rese senza 
vincolo di subordinazione, per prestazioni di natura temporanea ed altamente qualificata; 

 
Considerato che: 
● l’incarico di manager del distretto richiede una specifica professionalità settoriale, per la cui 

descrizione si rimanda alla tabella di valutazione inclusa nel progetto finanziato, e che tale 
professionalità si configura nella fattispecie di cui all’art. 7, comma 6, del D.lgs. n. 165/2001; 

● sulla scorta di quanto previsto dal comma 7 dell’art. 39 del Regolamento Uffici e Servizi, si può 
procedere all’assegnazione di un incarico esterno nelle ipotesi in cui non vi sia all’interno 
dell’ente personale in grado di svolgere l’incarico, ovvero il personale esistente non sia nelle 
condizioni di poter svolgere utilmente l’incarico stesso a causa della scarsezza quantitativa del 
personale in servizio; 

● è stato rilevato che all’interno dell’ente vi è una situazione di carenza di risorse umane e che 
l’ente sta procedendo ad effettuare procedure di reclutamento per sostituire diverse unità di 
personale cessato; 

● che non vi sono all’interno dell’ente unità di personale che abbiano svolto attività pluriennale e 
specialistica di assistenza e coordinamento delle attività relative alla realizzazione di distretti del 
Commercio; 

● in ottemperanza all’articolo 6 del bando regionale l'incarico di manager deve essere affidato ad 
un soggetto che svolga attività libero professionale oppure che abbia un rapporto di lavoro 
dipendente con una delle associazioni di categoria aderenti al partenariato o alternativamente 
con l’Amministrazione comunale; 

● la prestazione in oggetto non presenta un rilevabile differenziale rispetto al minore impatto sulla 
salute e sull’ambiente, e che pertanto, non è possibile valutare tale requisito ai sensi dell’art. 95, 
comma 13, del D. Lgs 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

 
Ritenuto di assegnare l’incarico di manager del distretto del commercio, ai sensi dell’art. 6 del 
bando regionale; 
 
Ritenuto altresì di affidare l’incarico di manager del distretto del commercio ai sensi dell’art. 7 del 
D.lgs. 165/2001; 
 
Ritenuto infine di approvare l’allegato avviso di selezione, composto da n. 11 articoli, quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 19 del 31.12.2020 e n. 10 del 12.08.2021 di nomina dei responsabili 
di area e del vice segretario; 



COMUNE DI SARCEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 123 del 29-03-2022 

 
Vista la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 – 109 del D.lgs. 
267/2000; 
 
Visto il Capo V del Regolamento di contabilità, in merito alle competenze dei responsabili di settore 
sulla gestione del bilancio;  
 

DETERMINA 
 

1. di assegnare l’incarico di manager del distretto del commercio, ai sensi dell’art. 6 del bando 
regionale; 

2. affidare l’incarico di manager del distretto del commercio ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. 165/2001; 
3. di approvare l’avviso di selezione allegato a questa determinazione, che ne forma parte 

integrante; 
4. di approvare il modello di candidatura per il predetto avviso che viene allegato alla presente 

determinazione a farne parte integrante; 
5. di pubblicare l’avviso di selezione per la durata di 15 giorni; 
6. di pubblicare l’avviso sul sito internet istituzionale, all’albo pretorio on line, di trasmetterlo ai 

Comuni di Breganze e Zugliano e presso le Associazioni di categoria interessate. 
 
 

 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis, comma 1, 
d.lgs. n. 267/2000). 
 
Si da atto che, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90, non sussistono condizioni, 
neppure potenziali, di conflitto di interesse all’adozione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio. 
 
Composizione del documento: 

Ø Atto dispositivo principale 
Ø Visto di copertura finanziaria 
Ø Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 Gioppo Susanna 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



COMUNE DI SARCEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 123 del 29-03-2022 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 123 del 29-03-2022 

 
 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA 
SELETTIVA PER AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI MANAGER 
DEL DISTRETTO NELL'AMBITO DEL PROGETTO DEL 
DISTRETTO DEL COMMERCIO "LE BOTTEGHE DELLA 
PEDEMONTANA"  TRA I COMUNI DI SARCEDO, ZUGLIANO E 
BREGANZE. 

 

CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data           . 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 

******* 
 
 Il Responsabile 

 F.to  DE MICHELE FRIDA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


